2910/2025-36297(1)

А Р Б И Т Р А Ж Н Ы Й  С У Д  А Р Х А Н Г Е Л Ь С К О Й  О Б Л А С Т И
ул. Логинова, д. 17, г. Архангельск, 163000, тел. (8182) 420-980, факс (8182) 420-799

E-mail: info@arhangelsk.arbitr.ru, http://arhangelsk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об утверждении положения о порядке, условиях и сроках реализации имущества гражданина

и об установлении начальной цены продажи имущества

г. Архангельск  Дело № А05-6499/2024

10 апреля 2025 года

Резолютивная часть определения вынесена 03 апреля 2025 года. Полный текст определения

изготовлен 10 апреля 2025 года.

Арбитражный суд Архангельской области в составе судьи Сороки О.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Сушинскене К.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании 27 марта и 03 апреля 2025 года

ходатайство финансового управляющего Зворыкиной Яны Юрьевны

о разрешении разногласий относительно Положения о порядке, об условиях и о сроках

реализации имущества должника, об утверждении Положения о порядке, об условиях и о

сроках реализации имущества должника в редакции финансового управляющего,

поданное в дело о несостоятельности (банкротстве) Амосова Антона Андреевича (дата и

место рождения: 21.09.1987, г. Котлас Архангельской области; ИНН 290408751101; СНИЛС

146-638-688-06; место жительства: Архангельская область),

при участии в судебном заседании представителей – не явились,

установил:

определением Арбитражного суда Архангельской области от 06 июня 2024 года

принято к производству заявление Амосова Антона Андреевича (далее – должник) о

признании её несостоятельным (банкротом), возбуждено производство по делу.

Решением Арбитражного суда Архангельской области от 01 июля 2024 года должник

признан несостоятельным (банкротом), в отношении него введена процедура реализации

имущества гражданина, финансовым управляющим утверждена Зворыкина Яна Юрьевна.

29 января 2025 года в арбитражный суд от финансового управляющего Зворыкиной

Яны Юрьевны поступило ходатайство о разрешении разногласий относительно Положения о

порядке, об условиях и о сроках реализации имущества должника (далее – Положение), об

утверждении Положения в редакции финансового управляющего.

Ходатайство финансового управляющего принято судом и назначено к рассмотрению

в порядке, предусмотренном статьями 60, 213.26 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве).

В судебном заседании в порядке статьи 163 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации объявлялся перерыв до 03 апреля 2025 года.

Лица, участвующие в деле, представителей в судебное заседание не направили, о

времени и месте судебного разбирательства, о перерыве, о времени и месте продолжения

судебного разбирательства извещены надлежащим образом.

Копия определения арбитражного суда от 05 марта 2025 года, направленная должнику

mailto:info@arhangelsk.arbitr.ru
http://arhangelsk.arbitr.ru/

А05-6499/2024

2

по адресу, указанному им в заявлении, возвращена в суд с отметкой «истёк срок хранения», о

чём организация почтовой связи уведомила арбитражный суд. На основании части 4 статьи

123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации должник считается

извещенным о времени и месте судебного разбирательства надлежащим образом.

Ходатайство рассмотрено в отсутствие лиц, участвующих в деле, в порядке части 3

статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Исследовав материалы дела, суд установил следующие обстоятельства.

В ходе процедуры реализации имущества гражданина финансовый управляющий

установил наличие у должника имущества, подлежащего реализации: транспортное средство

CHEVROLET LANOS, 2009 года выпуска. Имущество оценено финансовым управляющим в

250 000 руб., о чём представлено соответствующее решение.

Финансовый управляющий назначил проведение собрание кредиторов должника по

вопросу об утверждении порядка и условий продажи его имущества. Согласно протоколу от

08 октября 2024 года собрание кредиторов не состоялось в связи с отсутствием кворума.

Финансовый управляющий назначил проведение повторного собрание кредиторов по

вопросу об утверждении порядка и условий продажи его имущества.

Согласно протоколу от 13 января 2025 года на повторном собрании кредиторами

принято решение об утверждении положения о порядке, об условиях и о сроках реализации

имущества, зарегистрированного на имя должника.

Должник представил возражения относительно продажи его имущества, указав, что

транспортное средство необходимо ему для передвижения и личного пользования, поэтому

не подлежит продаже в процедуре банкротства.

В связи с изложенным финансовый управляющий обратился в арбитражный суд с

рассматриваемым ходатайством.

Согласно пункту 1 статьи 213.25 Закона о банкротстве всё имущество гражданина,

имеющееся на дату принятия решения арбитражного суда о признании гражданина

банкротом и введении реализации имущества гражданина и выявленное или приобретенное

после даты принятия указанного решения, составляет конкурсную массу, за исключением

имущества, определенного пунктом 3 указанной статьи.

На основании пункта 3 статьи 213.25 Закона о банкротстве из конкурсной массы

исключается имущество, на которое не может быть обращено взыскание в соответствии с

гражданским процессуальным законодательством.

Определение об исключении имущества гражданина из конкурсной массы или об

отказе в таком исключении может быть обжаловано.

Согласно положениям статьи 24 Гражданского кодекса Российской Федерации

гражданин отвечает по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом, за

исключением имущества, на которое в соответствии с законом не может быть обращено

взыскание. Перечень имущества граждан, на которое не может быть обращено взыскание,

устанавливается гражданским процессуальным законодательством.

В силу статьи 446 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации

взыскание по исполнительным документам не может быть обращено на средства транспорта

и другое необходимое гражданину-должнику в связи с его инвалидностью имущество.

Имущество гражданина подлежит реализации в порядке, предусмотренном статьей

213.26 Закона о банкротстве.

На основании пункта 1 указанной статьи в течение одного месяца с даты окончания

проведения описи и оценки имущества гражданина финансовый управляющий представляет

собранию кредиторов или в комитет кредиторов для утверждения проект положения о

порядке, об условиях и о сроках реализации имущества гражданина с указанием начальной

consultantplus://offline/ref=1076BF6B0B190EA7919FD9633BA938761F52BE1DEA50AC9E8B8A3ED009B6F2A4E6D9324A2F3EO4PEI
consultantplus://offline/ref=004955B4BA66C8E023CC8307870C9074299166079BF44F672CF4432D7F31ABE23CA4ABBD4F491858mBR5I

А05-6499/2024

3

цены продажи имущества. Данное положение должно соответствовать правилам продажи

имущества должника, установленным статьями 110, 111, 112, 139 Закона о банкротстве. В

течение двух месяцев собрание кредиторов или комитет кредиторов должны утвердить

указанное положение. Собрание кредиторов или комитет кредиторов вправе утвердить иной

порядок продажи имущества, чем тот, который предложен финансовым управляющим.

Сведения об утверждении положения о порядке, об условиях и о сроках реализации

имущества гражданина с указанием начальной цены продажи имущества включаются

финансовым управляющим в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве.

В течение двух месяцев с даты включения указанных сведений в Единый

федеральный реестр сведений о банкротстве лица, участвующие в деле о банкротстве, вправе

обратиться в арбитражный суд с заявлением о разногласиях относительно утвержденного

положения о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества гражданина.

По результатам разрешения разногласий арбитражный суд выносит определение об

утверждении положения о порядке, об условиях, о сроках реализации имущества гражданина

и об установлении начальной цены продажи имущества.

Указанное определение может быть обжаловано.

В данном случае решение принято собранием кредиторов в пределах компетенции и

не нарушает права и законные интересы лиц, участвующих в деле. Должником не приведено

доводов и не представлено каких-либо доказательств наличия таких обстоятельств, в связи с

которыми на транспортное средство не может быть обращено взыскание и что транспортное

средство не подлежит реализации в рамках дела о банкротстве.

При изложенных обстоятельствах суд приходит к выводу, что Положение о порядке,

об условиях и о сроках реализации имущества должника подлежит утверждению.

Вместе с тем, суд находит необходимым исключить из предложенной финансовым

управляющим редакции Положения пункт 20, касающийся продажи долевой собственности,

поскольку в данном случае транспортное средство в долевой собственности не находится.

С учётом изложенного суд удовлетворяет ходатайство финансового управляющего и

утверждает Положение о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества должника в

предложенной редакции, за исключением пункта 20, а также утверждает начальную цену

продажи имущества в размере 250 000 руб.

Руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьями 139, 213.26 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», Арбитражный суд Архангельской области

О П Р Е Д Е Л И Л :

Утвердить Положение о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества

Амосова Антона Андреевича в редакции финансового управляющего Зворыкиной Яны

Юрьевны, исключив из него пункт 20.

Установить начальную цену продажи транспортного средства Chevrolet Lanos, 2009

года выпуска, идентификационный номер (VIN) Y6DTF69Y090203806, в размере 250 000

руб.

Определение может быть обжаловано в течение одного месяца со дня его вынесения

в Четырнадцатый арбитражный апелляционный суд путем подачи апелляционной жалобы

через Арбитражный суд Архангельской области.

Судья  О.Н. Сорока

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 22.04.2024 6:24:21
Кому выдана Сорока Ольга Николаевна